
Të shkosh i forcuar 
në shkollë

«   Përcjellësi im çdo javë ka 
kohë për mua dhe unë gjith-
monë kam shumë pyetje. Ne 
bisedojmë shumë, ushtrojmë
frëngjisht dhe gjithashtu 
luajmë. Unë vij këtu me 
dëshirë.   » H.K.

         Kinder-
 begleitung

 
Vendqëndrimet Arche Kinderbegleitung 

Mbështetja te mësimi i gjuhëve 
dhe te detyrat e shtëpisë e 
forcon vetëbesimin. Fëmijët 
dhe të rinjtë në përditshmëri 
shkolle e ndjejnë vetën më
të sigurt.

Zur Arche Zürich gehören auch: Arche Biohof, Arche Brockenhaus & Bistro,  
Arche Fachstelle für Integration, Arche Für Familien, Mütterhilfe,  
Arche Therapie Bülach, Arche Wohnen

Trägerschaft: Arche Zürich, Hohlstrasse 489, 8048 Zürich

Spendenkonto  PC 80-23020-4

Langstrasse
Langstrasse 6
8004 Zürich
Telefon 044 242 11 74
kblangstrasse@ 
archezuerich.ch

Zürich-Affoltern
Wehntalerstrasse 634
8046 Zürich
Telefon 043 960 14 60
kbaffoltern@ 
archezuerich.ch

Grünau
Meierwiesenstrasse 56
8064 Zürich
Telefon 044 242 11 74
kblangstrasse@ 
archezuerich.ch

Seebach
Schaffhauserstrasse 491 
8052 Zürich 
Telefon 043 960 14 64
kbseebach@
archezuerich.ch

www.arche-kinderbegleitung.ch
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Një herë në javë takohet fëmija apo e/i reja(iu) me personin  
e vet personal përcjellës. Pa presion pune ata ushtrojnë 
gjermanisht, zgjedhin detyra shtëpie, bëjnë biseda.

Përse përcjellje personale?  
•		Personi përcjellës qaset gjerësisht dhe me drejtim 

njohurish ndaj fëmijës, të resë apo të riut.
•		Fëmijët dhe të rinjtë mund të shkëmbejnë men-

dime me një person të rritur dhe të njohur mirë.
•		Marrëdhënia, shpesh shumëvjeçare dhe përplot 

mirëkuptim, mbështetë dhe forcon në mënyrë  
të qëndrueshme.

Çfarë sjellë kjo?
•		Fëmijët dhe të rinjtë shkojnë në shkollë të forcuar.
•		Ata e ndjenë vetën më të hapur ndaj përmbajtjes 

së mësimeve të reja.
•		Ata kuptojnë dhe flasin më mirë gjermanisht.
•		Detyrat e tyre të shtëpisë ata i kryejnë me më 

saktësi dhe më plotësisht.
•		Ata mendojnë dhe veprojnë me më tepër pavarësi.

Si të regjistrohen?
Shumica e fëmijëve apo të rinjve regjistrohen nga  
ana e personelit mësimdhënës apo nga të punësuarit 
social të shkollës. Prindërit munden gjithashtu të 
regjistrohen direkt. 

Për kënd?
•		Fëmijët dhe të rinjtë në moshë shkollore me 

vendbanim në qytetin Zürich. Gjuha e tyre amtare 
shpesh nuk është gjermanishtja. Dita në shkollë 
atyre ndonjëherë ju shkakton kokëçarje.

Çfarë ofrojmë ne?
•		Kryerje detyrash shtëpie, ushtrim në gjermanishte, 

diskutim dhe lojë.
•		Ndihmë të përgjithshme mësimi deri tek mbështetja 

në procesin e zgjedhjes së profesionit.
•		Pa presion pune shkolle.

Kur?
• Një herë në javë 1½ orë me përcjellje personale  

në hapësirat e Arche Kinderbegleitung.
• Pas kryerjes së mësimit në shkollë apo në një 

pasdite pa mësim në shkollë.

Kush ofron mbështetje?
Personat përcjellës janë vullnetarë të angazhuar.  
Ata kanë njohuri të mira të gjermanishtes, shumë 
shokë dhe motivim për përcjellje personale.


